Дело № 2-579/2025

УИД 21RS0001-01-2025-000902-63

Решение

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Батраковой А.П., 

при секретаре судебного заседания Гетмановой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда Чувашской Республики гражданское дело по иску

ФИО11 к администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, ФИО12, ФИО13 о признании принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на земельный участок, права собственности на квартиру и недополученную пенсию в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО11 обратился в суд с исковым заявлением к администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики о признании принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на земельный участок, права собственности на квартиру и недополученную пенсию в порядке наследования, мотивировав его тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка деревни 

<

адрес>. На момент смерти ФИО была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>.

ФИО ДД.ММ.ГГГГ завещала ему всё свое имущество, которое ко дню её смерти окажется ей принадлежащим, где бы таковое не находилось и в чем бы оно не заключалось, в том числе приватизированную квартиру 

<

адрес>. 

Наследственным имуществом после смерти ФИО является 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2189 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: обслуживание индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>; квартира, общей площадью 44 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>; недополученная страховая пенсия по старости и ежемесячная денежная выплаты к ней.

Право общей долевой собственности наследодателя на земельный участок (1/2 доли в праве) возникло на основании договора купли-продажи находящегося в государственной собственности земельного участка, на котором расположена недвижимость, приобретенная в собственность гражданами от ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности наследодателя на квартиру подтверждается ордером № от ДД.ММ.ГГГГ и договором передачи № от ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти ФИО являлась получателем страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты к ней. Он обращался в устной форме в пенсионный орган с просьбой предоставить информацию о размере недополученной страховой пенсии по старости и ежемесячной выплате к ней, однако получил отказ. Предположительно сумма недополученной страховой пенсии по старости и ежемесячной выплаты к ней составляет 21000 рублей.

В установленный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства он не обратился, поскольку вступил в права наследства путем фактического его принятия. Вступил во владение наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества и личных вещей умершей. С последнего места жительства умершей некоторые вещи он перевез к себе, стал ими пользоваться, в том числе забрал швейную машинку и холодильник. Фотографии и иконы хранит, как семейную реликвию.

За месяц до смерти матери он переехал проживать к ней, по адресу: 

<

адрес>, поскольку она заболела и нуждалась в постороннем уходе. Он ухаживал за мамой до момента её смерти, а после похорон переехал обратно в 

<

адрес>, где проживает по сегодняшний день. По его просьбе за домовладением и земельным участком приглядывает его двоюродный брат, проживающий в квартире 

<

адрес> и являющийся собственником данной квартиры.

Кроме него, других наследников по завещанию, в том числе, обязательных наследников к имуществу умершей, не имеется. ФИО состояла в зарегистрированном браке с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который умер ДД.ММ.ГГГГ. У ФИО имелся сын от первого брака - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Иных наследников нет.

Просит признать ФИО11 принявшим наследство по завещанию, открывшегося после смерти ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2189 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: обслуживание индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> квартиры, общей площадью 44 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>; недополученной страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты к ней. Признать за ФИО11 право общей долевой собственности (в размере 1/2 доли) в порядке наследования по завещанию на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2189 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: обслуживание индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>; право собственности в порядке наследования по завещанию на квартиру общей площадью 44 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; право собственности в порядке наследования по завещанию на недополученную страховую пенсию по старости и ежемесячную денежную выплату к ней, причитающиеся ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Протокольным определением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 22 сентября 2025 года в качестве соответчиков привлечены ФИО12 и ФИО13.

Протокольным определением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 22 октября 2025 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО14.

Истец ФИО11 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела без его участия, обеспечил явку своего представителя. 

В судебном заседании представитель истца ФИО11 – ФИО15, действующая на основании нотариально удостоверенной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком на 1 год, исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске. Пояснила, что ФИО11 в летний период приезжает в п. Киря, проживает в 

<

адрес>, пользуется земельным участком. Дом является многоквартирным, барачного типа, земельный участок находится в долевой собственности. 

В судебном заседании представитель ответчика администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики ФИО7, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком на 1 год, исковые требования о признании принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на земельный участок, права собственности на квартиру и недополученную пенсию в порядке наследования по завещанию, считал подлежащими удовлетворению. Пояснил, что спорное имущество в реестре муниципальной собственности Алатырского муниципального округа Чувашской Республики не числится. Правовых оснований для признания имущества выморочным не имеется. Поскольку имеются наследники, претендующие на данное имущество, считает возможным удовлетворить исковые требования, при наличии достаточных правовых оснований.

Ответчики ФИО12 и ФИО13 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом, о чем свидетельствует уведомление о вручении заказного почтового отправления.

Учитывая положения статьи 35 Гражданского процессуального кодекса РФ, предусматривающей, что каждая сторона должна добросовестно пользоваться своими процессуальными правами, суд полагает, что ответчик в случае невозможности явки в судебное заседание вправе был предоставить суду свои объяснения и возражения в письменном виде, однако, указанным правом не воспользовался. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии, в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства дела извещен своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела без его участия. Из представленных пояснений по существу спора следует, что ФИО являлась получателем трудовой пенсии по старости (с ДД.ММ.ГГГГ – страховой пенсии по старости). Размер начисленной суммы страховой пенсии по старости за январь 2022 года, причитавшейся ФИО и оставшейся неполученной в связи с её смертью ДД.ММ.ГГГГ, составляет 21562 рубля 45 копеек. При включении недополученной в связи со смертью ФИО суммы страховой пенсии в состав наследства, указанные денежные средства подлежат выплате наследникам.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО14, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства дела извещена своевременно и надлежащим образом, в деле имеется телефонограмма с просьбой рассмотреть дело без её участия.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, представленные доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса РФ с учетом их относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит исковые требования о признании принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на земельный участок, права собственности на квартиру и недополученную пенсию в порядке наследования, подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ Кирской поселковой администрацией, ФИО выдан ордер № на право занятия комнаты № общей площадью 44 кв.м., 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Состав семьи – глава хозяйства ФИО

ДД.ММ.ГГГГ администрация МП «ЖКХ «Кирское» в лице ФИО8, действующего по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, на основании Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РСФСР», Закона РФ «О внесении изменений и дополнений в Закон РСФСР «О приватизации жилищного фонда в РСФСР» и постановления главы Алатырской районной администрации № от ДД.ММ.ГГГГ, бесплатно передала ФИО квартиру 

<

адрес>, общей площадью 44 кв.м., в том числе жилой 33 кв.м. (договор-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ). ФИО приобретает право собственности на жилое помещение с момента регистрации договора в Кирской поселковой администрации (пункт 3 договора). ДД.ММ.ГГГГ договор-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в Кирской поселковой администрации в реестре №.

ФИО с 1993 года зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (домовая книга от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно уведомлению № КУВИ-001/2025-163710536 от ДД.ММ.ГГГГ, сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ЕГРН отсутствуют.

ФИО является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности земельного участка, общей площадью 2189±33 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для обслуживания двухквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором купли-продажи, находящегося в государственной собственности земельного участка, на котором расположена недвижимость, приобретенная в собственность гражданами от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между администрацией Алатырского района и ФИО, ФИО9, ФИО10, актом передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, а также выпиской из Единого государственного реестра недвижимости № КУВИ-001/2025-163708824 от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сообщению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии № 06-04-04/24857 от 03 сентября 2025 года, начисленная сумма страховой пенсии по старости за январь 2022 года, причитавшаяся ФИО и оставшаяся не полученной в связи с её смертью ДД.ММ.ГГГГ, составляет 21562 рубля 45 копеек.

Материалами дела установлено, что ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (свидетельство о смерти серии №, выданное 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, произведена запись акта о смерти №).

Согласно пункту 1 статьи 1118 Гражданского кодекса РФ, распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания.

Из завещания ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного специалистом 1 категории Кирской поселковой администрации Алатырского района Чувашской АССР, зарегистрированного в реестре за №, следует, что ФИО, проживающая по адресу: 

<

адрес>, завещала все свое имущество, в том числе приватизированную квартиру 

<

адрес>, сыну ФИО11, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Из сообщения нотариусов нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики ФИО1, ФИО3, ФИО2 следует, что наследственных дел на имущество ФИО не имеется.

В соответствии пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу пункта 1 статьи 1112 Гражданского кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

По правилам статьи 1110 Гражданского кодекса РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса РФ не следует иное.

В соответствии со статьями 1113 и 1114 Гражданского кодекса РФ, наследство открывается со смертью гражданина и временем открытия наследства является день смерти гражданина.

31 января 1998 года вступил в силу Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавший до 1 января 2017 года – даты вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктом 1 статьи 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Если право на объект недвижимого имущества, в данном случае право собственности на спорную квартиру, возникло до 31 января 1998 года – даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса РФ, права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом РФ. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу пункта 1 статьи 1183 Гражданского кодекса РФ, право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали.

Статьей 1152 Гражданского кодекса РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу требований статьи 1142 Гражданского кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно пункту 1 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство

Из пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ следует, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что подлежавшие выплате наследодателю, но не полученные им при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, выплачиваются, по правилам, предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 1183 Гражданского кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами установлены специальные условия и правила их выплаты. По смыслу пункта 3 статьи 1183 Гражданского кодекса РФ, подлежавшие выплате, но не полученные наследодателем при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях при отсутствии лиц, за которыми признается право на их получение в соответствии с пунктом 1 данной статьи либо специальными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими их выплату, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм соответственно в четырехмесячный срок со дня открытия наследства или в срок, установленный указанными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.

После смерти ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство на принадлежащую ей 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 2189±33 кв.м., с кадастровым номером №, квартиру №, общей площадью 44 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, и недополученную страховую пенсию по старости за ДД.ММ.ГГГГ года в размере 21562 рубля 45 копеек.

Из выписки из похозяйственной книги №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Кирским территориальным отделом Управления по строительству, архитектуре, благоустройству территории и ЖКХ Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, следует, что главой хозяйства по адресу: 

<

адрес>, записан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сведения о частном жилье: квартира, 1954 года постройки, общая площадь 44 кв.м., в том числе жилая 44 кв.м.; земля, находящаяся в пользовании граждан 0,11 га, земли под постройками 100 кв.м.

Свидетель ФИО4 показал, что умершая ФИО его тётя. У ФИО двое детей: ФИО6, умер, и ФИО11 После смерти ФИО открылось наследственное имущество в виде квартиры № 

<

адрес>. Принадлежит ли ФИО на праве общей долевой собственности 1/2 доля земельного участка при доме, ему не известно. Он проживает в квартире № 

<

адрес>, которая ему принадлежит на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ним и ФИО14 Договор купли-продажи 1/2 доли земельного участка заключен не был. Он пользуется всем земельным участком, по периметру поставил забор, одну половину земельного участка засаживает, другую – косит. ФИО11 приезжает в 

<

адрес> один раз в год, оплачивает налоги на квартиру и коммунальные услуги. ФИО11 поручил ему следить за квартирой и отапливать ее. Поскольку право собственности на квартиру № 

<

адрес> ни за кем не зарегистрировано, он не может провести газовое отопление в доме и оформить право собственности на земельный участок. 

ФИО11 не обращался к нотариусу для оформления права собственности на открывшееся, после смерти матери ФИО наследство, но фактически вступил в права наследования на указанное имущество и недополученную пенсию, поскольку принял меры по сохранению наследственного имущества, по его просьбе за квартирой и 1/2 долей земельного участка следит его родственник. Доказательства обратного, ответчиками не представлено. 

После смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО на указанное наследственное имущество претендует наследник по завещанию – сын ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, в графе «Данные о матери» имеется запись – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о рождении серии №).

Наследниками первой очереди после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО являются, по закону: 

супруг ФИО5 (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>), умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>); 

сын ФИО6 (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, в графе «Данные о матери» имеется запись – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о рождении серии №), умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>);

по праву представления:

внук ФИО12 (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, в графе «Данные об отце» имеется запись – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о рождении серии №);

внук ФИО13 (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, в графе «Данные об отце» имеется запись – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о рождении серии №).

Ответчики ФИО12 и ФИО13 не заявили о своих правах на наследственное имущество. На момент смерти бабушки ФИО не проживали и не были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, иных действий по фактическому принятию наследства не предпринимали. Администрация Алатырского муниципального округа Чувашской Республики не заявила намерение признать наследственное имущество выморочным. 

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. 

В соответствии со статьёй 18 Гражданского кодекса РФ, граждане могут иметь имущество на праве собственности; наследовать и завещать имущество.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса РФ, одним из способов защиты гражданских прав является признание права. 

Проводя анализ исследованных письменных доказательств в совокупности с пояснениями сторон, показаниями свидетеля, суд считает установленным, что ФИО11 фактически принял наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 2189±33 кв.м., с кадастровым номером №, квартиры №, общей площадью 44 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, и недополученной страховой пенсии по старости за ДД.ММ.ГГГГ года, в установленном законом порядке, поскольку принял меры по сохранению наследственного имущества, распорядился личными вещами наследодателя ФИО, однако в установленный законом шестимесячный срок не обратился к нотариусу для оформления права собственности на недополученную пенсию, 1/2 долю земельного участка, квартиру, и не произвел регистрацию перехода права собственности на указанное имущество.

Таким образом, суд считает исковые требования ФИО11 о признании принявшим наследство, открывшегося после смерти матери ФИО, признании права собственности на квартиру №, общей площадью 44 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по завещанию, на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 2189±33 кв.м., с кадастровым номером №, категории земель: земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для обслуживания индивидуального жилого дома, местоположение которой установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, недополученную страховую пенсию по старости за ДД.ММ.ГГГГ года в порядке наследования по закону, обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку установлено, что он фактически принял наследство, в силу пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО11 к администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, ФИО12, ФИО13 о признании принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на земельный участок, права собственности на квартиру и недополученную пенсию в порядке наследования, удовлетворить.

Признать ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, принявшим наследство (по завещанию и по закону) после смерти матери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, право собственности в порядке наследования по завещанию на квартиру № общей площадью 44 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 2189±33 кв.м., с кадастровым номером № категории земель: земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для обслуживания индивидуального жилого дома, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, и на недополученную страховую пенсию по старости за ДД.ММ.ГГГГ года, после смерти матери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок и квартиру подлежит обязательной государственной регистрации.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики, в течение месяца, со дня составления мотивированного решения, с подачей жалобы через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: А.П. Батракова

Мотивированное решение изготовлено 24 ноября 2025 года.